
Anotace 

Diplomová práce, „Učedníci v Lukášově evangeliu“, se zaměřuje na formaci učedníků v Evangeliu
podle Lukáše, která se uskutečnila na společné cestě s Ježíšem až do jeho smrti a zmrtvýchvstání. Práce
zahrnuje stručný historický úvod včetně charakteristiky společnosti, lidský rozměr učedníků v kontrastu
jejich vnitřní změny – obrácení při setkání s Ježíšem, povolání a následování. Linie sleduje vyvolení
Dvanácti a  preferenci některých z nich. V práci se promítá úvaha nad Ježíšovou pedagogikou a výukou
určenou výhradně učedníkům, která má teologický rozměr. Učedníci jsou očitými svědky Ježíšova
konání. Ježíš hlásá Boží království a zároveň oznamuje podmínky vstupu do tohoto království. Je
zmíněna role žen v Ježíšově společenství, vykazující jistý náznak učednictví a význam jejich svědectví u
hrobu. Napětí a selhání učeníků při posledních  Ježíšových  událostech  v  Jeruzalémě  se  mění   při 
setkání ve společenství
s Ježíšem, který vstal z mrtvých. Ježíš učedníky pověřuje apoštolskou misí a pokračuje v  jejich 
formaci. Práce  přináší  náhled  na  učedníky, kteří,  zdá se nejprve poslouchají
a následují svého mistra, jakoby zpočátku tvořili určité pozadí Ježíšova příběhu. Ale postupně   čím   dál
 více  vystupují  do  popředí,  září  jeho  světlem  a  zpřítomňují   jej
a vytváří ten správný most vedoucí k Ježíši Kristu, který nám otevírá nekonečnou cestu lásky, víry a
naděje.

Klíčová slova:
učedníci, povolání, formace, Boží království, víra, výuka


